令和 6 年 12 月 12 日

関係機関 各位

西村山地域基幹相談支援センター「かぼちゃ」

多職種連携ヤングケアラー支援研修会について（ご案内）

初冬の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃より当

センター事業にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

この度、ヤングケアラー支援に関する知識や理解を深め、医療・介護・福祉・教育・行

政など様々な関係者が情報を共有し実際の業務に生かしていくことを目的に、下記の通り

研修会を開催することといたしました。

つきましては、ご多用のこととは存じますが、是非ご参加いただきたくご案内申し上げ

ます。

記

１ 日 時  令和 7 年 1 月 16 日（木）15 時～16 時 30 分

２ 開催方法  ハイブリッド開催

集 合：寒河江市技術交流プラザ 第 2 研修室

        寒河江市中央工業団地 153 の 1

        オンライン：Zoom 配信

３ 内 容 【第 1 部】（60 分）

○講演「多機関・多職種連携によるヤングケアラー支援」

   一般社団法人山形県地域包括支援センター等協議会

         山形県ヤングケアラー支援体制強化事業 コーディネーター 二関 郁子氏

○情報提供「寒河江市こども家庭センター相談窓口について」

       寒河江市子育て推進課 課長補佐兼こども家庭相談係長 川部 裕子氏

       【第 2 部】（30 分）

        ○グループワーク

４ 対象者  医療・介護・福祉関係者、ヤングケアラー支援に関わる方など

５ 申し込み・問い合わせ

   ・別紙 FAX またはメールにて令和 7 年 1 月 10 日（金）までお申込みください

   ・TEL/FAX：023-84-6755  Mail：kikankabocha@iaa.itkeeper.ne.jp

    ・Zoom に関する問合わせは「たんぽぽ」までお願いします

※この研修は、在宅医療・介護連携支援室たんぽぽと共同で企画・開催いたします

【問い合わせ】
西村山地域基幹相談支援センター「かぼちゃ」

TEL：0237-84-6755
Mail：kikankabocha@iaa.itkeeper.ne.jp

在宅医療・介護連携支援室たんぽぽ

TEL：0237-84-7107
Mail：renkeisien-tampopo@orion.ocn.ne.jp

多職種連携

ヤングケアラー

支援研修会
内 容

【第 1 部】(60 分)

講演「多機関・多職種連携によるヤングケアラー支援」

一般社団法人山形県地域包括支援センター等協議会

山形県ヤングケアラー支援体制強化事業

コーディネーター 二関 郁子 氏

情報提供「寒河江市こども家庭センター相談窓口について」

寒河江市子育て推進課

課長補佐兼こども家庭相談係長 川部 裕子 氏

【第 2 部】（30 分）

グループワーク ～ヤングケアラーってなんだろう？～

 最近よく耳にするようになった「ヤングケ

アラー」という言葉に、皆さんはどのような

イメージをお持ちでしょうか。

 この度、ヤングケアラーについての理解

を深め、医療・介護・福祉・教育・行政など

様々な関係者が情報を共有し実際の業

務に生かしていくことを目的として研修会を

開催いたします。この機会に一緒にヤング

ケアラーについて学びませんか？たくさん

の方のご参加をお待ちしています。

対象者

医療・介護・福祉関係者、

ヤングケアラー支援に関わる方など

申し込み・問い合わせ

別紙 FAX またはメールにて令和 7 年 1 月 10 日（金）までお申込みください。

TEL/FAX：023-84-6755 Mail：kikankabocha@iaa.itkeeper.ne.jp(西村山地域基幹相談支援センター「かぼちゃ」)

※Zoom に関する問合わせは「たんぽぽ」までお願いします。

※この研修は、在宅医療・介護連携支援室たんぽぽと共同で企画・開催いたします。

【問い合わせ】
西村山地域基幹相談支援センター「かぼちゃ」TEL：0237-84-6755 Mail：kikankabocha@iaa.itkeeper.ne.jp
在宅医療・介護連携支援室たんぽぽ TEL：0237-84-7107 Mail：renkeisien-tampopo@orion.ocn.ne.jp

日 時

令和 7 年 1 月 16 日（木）

15：00～16：30

開催方法

ハイブリッド開催

集合：寒河江市技術交流プラザ 第 2

研修室  寒河江市中央工業団地 153

の 1

オンライン：Zoom 配信

mailto:kikankabocha@iaa.itkeeper.ne.jp